(18) *Bullarium Franciscanum continens bullas, brevia, supplicationes tempore Romani Pontificis Innocentii VIII*, a cura di C. CENCI, n.s. to. IV/1, (1484-1489), Grottaferrata 1989, p. 160.

(19) GALUZZI, *La “Protoregola”*, p. 460-461.

(20) Il documento pontificio in GALUZZI, *Origini*, p. 138-146. Sulla genesi di questa prima regola v. A. GALUZZI, *Regula et vita Fratrum Ordinis Minimorum Pauperum Eremitarum Fratris Francisci de Paula. Introduzione e traduzioni*, Roma 1994, p. 5-14.

«Quare pro parte Francisci et heremitarum predictorum nobis fuit humiliter supplicatum ut eiusdem Francisci statutis et ordinationibus huiusmodi pro eorum subsistentia firmiore robur nostre confirmationis adiicere, aliasque eis super eorumdem sic statutorum et ordinatorum observantia opportune providere de benignitate apostolica dignaremur»(21).

Se la tanto desiderata approvazione degli statuti garantiva stabilità alla piccola Congregazione eremitica, nello stesso tempo, però, essa ne avrebbe accelerato la metamorfosi in Ordine mendicante. Tra le principali conseguenze di questa evoluzione ci fu, infatti, l'adeguamento della Regola del 1493 alla nuova organizzazione dei Minimi. Questa seconda stesura della Regola fu confermata da Alessandro VI il 1° maggio 1501 con la lettera solenne *Ad ea que*(22). Il pontefice nel dare il proprio assenso all'erezione della «Societas pauperum heremitarum huiusmodi in Ordinem Fratrum Minimorum», riguardo alla riconferma della regola tenne a precisare che essa era un'edizione più ristretta degli “statutorum et ordinationum” del 1493, per cui il vincolo posto dal Lateranense IV si doveva ritenere osservato a tutti gli effetti(23). A fronte di questa giustificazione giuridica, c'è da evidenziare un passaggio della Regola finora sfuggito ai commentatori. Nell'ultimo capitolo, il Fondatore, oltre a proibire l'approvazione nelle assemblee capitolari di eventuali “statuta et ordinationes” contrari alla Regola, inserì come clausola di salvaguardia che erano proibiti «etiam aliis ab his quae vel quas praedictus Franciscus de Paula ordinaverit et in futurum, sua durante vita, auctoritate apostolica ordinare, iam ordinata augere aut diminuere poterit, summopere ca-

(21) GALUZZI, *Origini*, p. 139.

(22) Il testo della lettera pontificia in GALUZZI, *Origini*, p. 146-150. Su questo documento si veda J. M. PRUNÉS, *Análisis de la bula Ad ea que (1 de mayo de 1501)*, BUOM, XLVII (2001), p. 370-376.

(23) «Cum autem sicut exhibita nobis nuper pro parte Francisci et heremitarum predictorum petitio continebat ipse Franciscus una cum nonnullis aliis heremitis Congregationis eiusdem tredecim capitula statutorum et ordinationum predictarum in decem capitula reduxerit et illorum aliqua pro salubriori directione fratrum Minimorum eiusdem ordinis olim societatis dictorum heremitarum mutaverit aliqua etiam addiderit que voluit et mandavit per eosdem fratres deinceps perpetuis futuris temporibus observari ... Innovantes ac de novo concedentes ea omnia que circa statuta et ordinationes confirmata per eundem Franciscum reducta immutata et alterata fuerunt de novo eadem auctoritate reducimus immutamus et alteramus»: GALUZZI, *Origini*, p. 149-150.